УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr®tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 2023 г № ЛГ
о проведении муниципального
фестиваля агитбригад по Правилам
дорожного движения среди отрядов
ЮИД «Давай дружить, дорога!»

В целях активизации деятельности отрядов юных инспекторов движения,
совершенствования навыков безопасного дорожного движения формирования
культуры здорового и безопасного образа жизни, также в рамках празднования 50-
летия создания движения ЮИД в России

1. Утвердить положение о проведении муниципального фестиваля агитбригад
по Правилам дорожного движения среди отрядов юных инспекторов движения
«Давай дружить, дорога!» (далее-Фестиваль) (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций проинформировать
педагогический состав и организовать участие.

3. Возложить ответственность за проведение фестиваля на директора МБУ ДО
«Центр дополнительного образования для детей» Генералову Н.А.

4. Установить следующий срок проведения конкурса: 6-7 апреля 2023 года.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра

образования Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Генералова Н.А.
8(8555)30-31-19

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального фестиваля агитбригад по правилам дорожного движения

среди отрядов юных инспекторов движения «Давай дружить, дорога!»

1. Общие положения
Муниципальный фестиваль агитбригад по ПДД «Давай дружить, дорога!»

(далее - фестиваль) проводится среди отрядов юных инспекторов движения
образовательных учреждений Нижнекамского муниципального района в рамках
реализации мероприятий подпрограммы «Повышение безопасности дорожного
движения в Республике Татарстан на 2014-2025 годы» и в честь 50-летия со дня
создания движения ЮИД в России.

Цель: активизация деятельности отрядов юных инспекторов движения в
популяризации ношения световозвращающих элементов.

Задачи:
- закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения Российской
Федерации;
- формирование у обучающихся чувства патриотизма и гордости за свой народ;
- развитие личностных творческих качеств ребенка;
- воспитание законопослушных участников дорожного движения;
- вовлечение детей и подростков в отряды юных инспекторов движения;
- совершенствование работы отрядов ЮИД по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма;
- популяризация применения световозвращающих элементов.

2. Организация и проведение
Фестиваль проводится Управлением образования Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района РТ, отделом ГИБДД Управления МВД
России по Нижнекамскому району, Нижнекамским отделением профилактики ГБУ
«Безопасность дорожного движения» и Центром дополнительного образования для
детей (Детский автогородок).

Общее руководство по подготовке и проведению фестиваля осуществляет
организационный комитет (Приложение №2). Победителей определяет жюри,
состав которого утверждается организационным комитетом.

Фестиваль проводится:
- для обучающихся городских школ Нижнекамского муниципального района -

в очном формате;
- для обучающихся сельских и коррекционных школ Нижнекамского

муниципального района -  в заочном формате.
Количество участников агитбригады 4 человека. Возраст участников 10-14 лет.

Образовательным учреждениям необходимо отправить заявку до 31 марта 2023
года на электронный адрес avtogorodok@mail.ru (Приложение №3).

Этапы фестиваля:

Приложение №1
к приказу

№ от « otf» февраля 2023 год

mailto:avtogorodok@mail.ru

1 этап -  отборочный этап в образовательном учреждении, организует и
проводит администрация образовательного учреждения (март 2023г.).

2 этап - муниципальный, организует и проводит Центр дополнительного
образования для детей (Детский автогородок) ориентировочно 6-7 апреля 2023г.

3. Условия проведения фестиваля
Творческие агитационные мероприятия должны содержать и раскрывать тематику

безопасности дорожного движения, организацию работы отрядов ЮИД,
поздравление с Днем рождения ЮИД. Выступление проводится с использованием
средств художественной самодеятельности в любой малой сценической форме
(инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри,
КВН, фрагмент урока). В выступлении допускаются элементарные средства
наглядной агитации (картинки, рисунки, флажки, ленты), средств регулирования (как
самодельных, так и профессиональных жезлов, свистков) и музыкального
сопровождения (флэш-накопитель). Сопровождающие допускаются на конкурс в
качестве зрителей и помощников для технического обеспечения выступления
команды.

Сельским и коррекционным школам предлагается участие в заочной форме:
видео-материал предоставляется в Детский автогородок на электронный адрес
avtogorodok@mail.ru в формате mp4, avi. до 1 апреля 2023 года с пометкой
«Фестиваль агитбригад-2023».

Продолжительность выступления до 5 минут.

4. Критерии оценивания
Конкурс оценивается по 5-балльной системе по следующим критериям:

соответствие теме, качество сценария (содержание текста), оригинальность подачи
материала, мастерство исполнения, полнота раскрытия темы, четкость и
доходчивость изложения, связь с аудиторией.

Каждый член жюри заполняет индивидуальный протокол.
Допускается использование компьютерной презентации, которая отдельными

баллами не оценивается.
Оценка может быть снижена:
- за некорректную подачу материала (терминологические ошибки по ПДД,

устаревшие требования);
- превышение времени и количества участников;
- повторение и использование фрагментов прошлых выступлений.

5. Подведение итогов и награждение победителей
Итоги фестиваля агитбригад подводит жюри. По результатам в каждой

категории присуждаются:
- одно 1 место,
- одно 2 место,
- одно 3 место.

Победители награждаются грамотами У О и памятными подарками от ГБУ
«Безопасность дорожного движения». Все участники получают Сертификаты (в
электронном виде).

mailto:avtogorodok@mail.ru

Жюри имеет право присудить до пятнадцати номинаций участникам,
выступления, которых признаны интересными, но не заняли призовые места.

6. Финансирование конкурса
Финансирование фестиваля агитбригад осуществляется за счет средств

Нижнекамского отделения профилактики ТУ в г. Набережные Челны ГБУ
«Безопасность дорожного движения».

Телефон для справок: МБУ ДО «Центр дополнительного образования для детей»,
телефон: 30-31-18

Приложение №2
, . к приказу

№ д О от « gc/ » февраля 2023 год

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
муниципального фестиваля агитбригад по правилам дорожного движения

среди отрядов юных инспекторов движения «Давай дружить, дорога!»
посвященного 50-летию создания движения ЮИД в России

Председатель:
Гарифуллин А.Х. - начальник управления образования

Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района РТ

Заместитель председателя:
Ахметзянов И.З. - начальник ОГИБДД Управления МВД России по

Нижнекамскому району.

Члены оргкомитета:

Сафонова И.Н. - начальник Нижнекамского отделения профилактики
ТУ в г.Набережные Челны ГБУ «Безопасность
дорожного движения»;

Генералова Н. А. - директор МБУ ДО «Центр дополнительного
образования для детей» (Детский автогородок);

Фархутдинова Л.Д. - инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД Управления
МВД России по Нижнекамскому району.

Секретарь конкурса:

Мухаметгалиева Г.Г. - методист МБУ ДО «Центр дополнительного
образования для детей» (Детский автогородок)

Заявка команды____________________
(наименование образовательного учреждения)

на участие в фестивале агитбригад по ПДД
среди отрядов юных инспекторов движения

«Давай дружить, дорога!»

Приложение №3
xyv 0J к приказу

№ 03 от «<л1» февраля 2023 год

№
п/п

Ф.И.О. участника класс

1.

2.

3.

4.

Отметка о проведении инструктажа по Т Б :_________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель команды (Ф.И.О., должность, мобильный телефон):

Руководитель образовательного учреждения: _________________________
(подпись) (расшифровка подписи)